
Ut • <,/> - ’i ~-H
■ — J - --\!

R O M Â N IA  o  ss.
J U D E Ţ U L .  B R A Ş O V  V l ^  ■

CON SILIU L  LOCAL F Ă G Ă R A Ş
Strada R< -public:». Nr. o, 505200, Tel: 0040 2t'n 2,1 ... 13. ,-nx: UK- . 213 G. j

Web: www.prirrK;ri .‘ 'agarc. ,ro. L£rr : :  prirr u . i-, :.ro

HOTĂRÂREA Nr 
Din data d e ..........

PROIECT

- privind propunerea de numire a reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliul de Administraţie 
al unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Făgăraş

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şed in ţă ...........................

Analizând Referatul de Aprobare al Primarului Municipiului Fagaras nr. 59440/1/13.08.2019 şi Raportul 
Compartimentului de Resort al Compartimentului Monitorizare, coordonare unităţi de învăţământ şi arhivă nr. 
59440/13.08.2019, prin care se propune numirea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliul de 
Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Făgăraş.

Având în vedere prevederile art 96 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011,actualizată 
Ţinând cont de prevederile Ordinului nr. 4619 din 22.10.2014, pentru aprobarea Metodologiei- 

cadru de organizare şi funcţionre a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, 
cu modificările şi completările ulterioare ,

In temeiul prevederilor art. 129 alin. 1), alin. 7) lit.a., art. 139 alin 1), art. 196 alin. 1), lit. a, art 
197, art. 198 alin 1 si 2 din OUGnr. 57/2019 privind Codul Administrativ

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. începând cu data adoptării prezentei hotărâri, Consiliul Local al Municipiului Făgăraş este 
reprezentat în Consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ cu personalitate juridică din 
Municipiul Făgăraş de către următoarele persoane:

Colegiul Naţional “Radu Negru”Făgăraş: -3 reprezentanţi:

- Colegiul Naţional „D-na Stanca “ Făgăraş: -3 reprezentanţi:

Liceul Teologic Ortodox “Sf. Constantin Brâncoveanu” Făgăraş: -3 reprezentanţi:

Colegiul „Aurel Vijoli” Făgăraş: -3 reprezentanţi:

1



Liceul Tehnologic „ Dr. loan Şcnchea” Făgăraş:- 3 reprezentanţi:

Şcoala Gimnazială “Ovid Dcnsuşianu” Făgăraş: - 3 reprezentanţi:

Grădiniţa cu program prelungit “Voinicelul” Făgăraş: - 1 reprezentant: 

Grădiniţa cu program săptămânal “Pinochio” Făgăraş:-1 reprezentant: 

Grădiniţa cu program prelungit “Albinuţa” Făgăraş: - 1 reprezentant: 

Grădiniţa cu program prelungit “Prichindeii” Făgăraş: - 1 reprezentant:

Clubul Elevilor Făgăraş: -1 reprezentant: 

Clubul Sportiv Făgăraş: -1 reprezentant:

Art. 2. Hotărârile anterioare privind reprezentarea în Consiliile de administraţie ale unităţilor de 
învăţământ ale reprezentanţilor Consiliului Local se revocă.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică în cel mai scurt timp conducătorilor unităţilor de învăţământ.

Art. 4.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul Municipiul 
Făgăraş, prin Compartiment monitorizare, coordonare unitati de învăţământ şi arhiva, prin fiecare 
reprezentant desemnat.

Iniţiator,
Primar

GHEORGHE SUCACIU

Avizat,

2



•V  •• • - " r ! 
1 ! n /1

UW /l Â ?  V'

ROMAN IAJUDEŢUL BRAŞOV O
IIC IP IU L  FĂ G Ă R A Ş

'ĂL

Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 
W  ;b: v.vvw.primaria-f igara: .ro. rimai!: coc ... :.iaî ?$prim rî? -L ~  ,.ro-.io

Nr. 59440/13.08.2019 PRIMARUL MUNICIPIULUI
FĂGĂRAŞ

R e pa r t iz a t  pen tru  a v iz a r e  GHEORGHE SUCACIU
LA COMISIA

RAPORT COMPARTIMENT RESORT 
LA PROIECTUL DE 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL

- privind propunerea de numire a reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliul de 
Administraţie al unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Făgăraş

Prin iniţiativa domnului primar, se propune numirea reprezentanţilor Consiliului Local în 
Consiliul de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Făgăraş, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 1/2011- Legea educaţiei naţionale actualizată -  art. 96,
1) Unităţile de învăţământ preuniversitar cu personalitate juridică sunt conduse de consiliile de 
administraţie, de directori şi de directori adjuncţi, după caz. In exercitarea atribuţiilor ce le revin, 
consiliile de administraţie şi directorii conlucrează cu consiliul profesoral, cu comitetul de părinţi şi cu 
autorităţile administraţiei publice locale.
(2) In unităţile de învăţământ de stat consiliul de administraţie este organ de conducere şi este 
constituit din 7, 9 sau 13 membri, astfel:

a) în cazul unităţilor de învăţământ de nivel gimnazial cu un singur rând de clase, consiliul de 
administraţie este format din 7 membri, cu următoarea componenţă: 3 cadre didactice, inclusiv 
directorul; 2 reprezentanţi ai părinţilor; primarul sau un reprezentant al primarului; un reprezentant al 
consiliului local. Directorul este membru de drept al consiliului de administraţie din cota aferentă 
cadrelor didactice din unitatea de învăţământ respectivă. Prevederile prezentului articol se aplică în 
mod corespunzător şi pentru învăţământul preşcolar şi primar;

b) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 9 membri, dintre aceştia 4 sunt cadre
didactice, primarul sau un reprezentant al primarului, 2 reprezentanţi ai consiliului local şi 2
reprezentanţi ai părinţilor. Directorul este membru de drept al consiliului de administraţie din cota
aferentă cadrelor didactice din unitatea de învăţământ respectivă;

c) în cazul în care consiliul de administraţie este format din 13 membri, dintre aceştia 6 sunt cadre
didactice, primarul sau un reprezentant al primarului, 3 reprezentanţi ai consiliului local şi 3
reprezentanţi ai părinţilor. Directorul este membru de drept al consiliului de administraţie din cota
aferentă cadrelor didactice din unitatea de învăţământ respectivă.

d) în consiliile de administraţie ale unităţilor şcolare, din cota rezervată părinţilor un loc este 
repartizat, cu drept de vot, unui reprezentant al elevilor, care a împlinit 18 ani.

e) în unităţile de învăţământ care organizează învăţământ profesional şi tehnic, consiliile de 
administraţie se pot mări cu 2 membri desemnaţi de operatori economici parteneri, asociaţii 
profesionale partenere, consorţii partenere. In cazul în care sunt mai mulţi operatori economici



parteneri, asociaţii profesionale partenere şi consorţii partenere, aceştia vor desemna reprezentanţii în 
consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ sau pot forma un consiliu reprezentativ care să 
desemneze reprezentanţii pe locurile care le sunt alocate.

(3) Consiliul de administraţie este organul de conducere al unităţii de învăţământ. La şedinţele 
consiliului de administraţie participă de drept reprezentanţii organizaţiilor sindicale reprezentative la 
nivel de sector de activitate învăţământ preuniversitar din unitatea de învăţământ, cu statut de 
observatori.

(4) Preşedintele consiliului de administraţie este directorul unităţii de învăţământ. Preşedintele 
conduce şedinţele consiliului de administraţie şi semnează hotărârile adoptate.

(4A1) Preşedintele consiliului de administraţie are obligaţia de a convoca reprezentanţii 
organizaţiilor sindicale reprezentative din unitatea de învăţământ la toate şedinţele consiliului de 
administraţie.

(4A2) La şedinţele consiliului de administraţie în care se dezbat aspecte privind elevii, preşedintele 
consiliului de administraţie are obligaţia de a convoca reprezentantul elevilor care participă la şedinţă 
cu statut de observator.

(6) Consiliul de administraţie se întruneşte lunar sau ori de câte ori este necesar, la solicitarea 
directorului sau a două treimi dintre membri. Metodologia-cadru de organizare şi de funcţionare a 
consiliului de administraţie este stabilită prin ordin al ministrului educaţiei naţionale.

(7) Consiliul de administraţie are următoarele atribuţii principale:
a) adoptă proiectul de buget şi avizează execuţia bugetară la nivelul unităţii de învăţământ;
b) aprobă planul de dezvoltare instituţională elaborat de directorul unităţii de învăţământ;
c) aprobă curriculumul la decizia şcolii, la propunerea consiliului profesoral;
d) stabileşte poziţia şcolii în relaţiile cu terţi;
f) aprobă planul de încadrare cu personal didactic şi didactic auxiliar, precum şi schema de personal 

nedidactic;
g) aprobă programe de dezvoltare profesională a cadrelor didactice, la propunerea consiliului 

profesoral;
h) sancţionează abaterile disciplinare, etice sau profesionale ale cadrelor didactice, conform legii;
i) aprobă comisiile de concurs şi validează rezultatul concursurilor;
j) aprobă orarul unităţii de învăţământ;
k) îşi asumă răspunderea publică pentru performanţele unităţii de învăţământ, alături de director;
l) îndeplineşte orice alte atribuţii stabilite prin ordine şi metodologii ale ministrului educaţiei 

naţionale, respectiv ale Ministerului Educaţiei Naţionale.

(8) Consiliul de administraţie poate emite hotărâri în condiţiile în care sunt prezenţi minimum 
jumătate plus unu din totalul membrilor, exceptând situaţiile prevăzute la art. 93 alin. (1). Hotărârile 
consiliului de administraţie se adoptă cu votul a 2/3 din membrii prezenţi exceptând situaţiile prevăzute 
la art. 93 alin. (1). Hotărârile consiliului de administraţie care vizează personalul din unitate, cum ar fi 
procedurile pentru ocuparea posturilor, restrângerea de activitate, acordarea calificativelor, aplicarea de 
sancţiuni şi altele asemenea, se iau prin vot secret. Membrii consiliului de administraţie care se află în 
conflict de interese nu participă la vot.

(9) Deciziile privind bugetul şi patrimoniul unităţii de învăţământ se iau cu majoritatea din totalul 
membrilor consiliului de administraţie.
Ţinând cont de prevederile ordinului nr 4619/2014 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare 
şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar.



Anexăm prezentului referat Decizia nr......................  Inspectoratului Şcolar Braşov cu numărul
membrilor din Consiliul de Administraţie pentru fiecăre unitate de învăţământ.

Având în vedere componenţa consiliilor de administraţie, se impune ca şi Consiliul Local Făgăraş 
să-şi desemneze reprezentanţii săi, fapt pentru care propunem spre adoptare proiectul de hotărâre.

Cod: F-16



ROMÂNIAJUDEŢUL BRAŞOV
M U N IC IP IU L  FĂ G Ă R A Ş

/

Nr. 59440 /1/13.08.2019

REFERAT DE APROBARE

- privind propunerea de numire a reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliul de 
Administraţie al unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate juridică

din Municipiul Făgăraş

Având în vedere Raportul Compartimentului dc Resort al Compartimentului Monitorizare, coordonare 
unităţi de învăţământ şi arhivă nr. 59440/13.08.2019, respectiv adresa nr. 1668/24.07.2019 emisă de către 
conducerea Colegiului Naţional ”Doamna Stanca” şi înregistrată la Municipiul Făgăraş sub numărul 
57194/24.07.2019 , prin care solicită desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliul de 
Admistraţie,

In conformitate cu prevederile art.96 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 actualizată 
Ţinând cont de prevederile Ordinului nr. 4619 din 22.10.2014, pentru aprobarea Metodologiei- 

cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ 
preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare ,

Având în vedere componenţa consiliilor de administraţie ale unităţilor de învăţământ cu 
personalitate juridică, se impune ca şi Consiliul Local Făgăraş să-şi desemneze reprezentanţii săi, fapt 
pentru care propunem spre adoptare proiectul de hotărâre.

PR IM A R U L  MUNICLPIULUI FĂGĂRAŞ 
GHEORGHESUCACIU



MINISTERUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE 
C'Minincr

COLEGIUL NAŢIONAL "DOAMNA STANCA”

Nr. h b f  124.07.2019
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞi

DOMNULUI PRIMAR, 
GHEORGHE SUCACIU j MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ

■ Mr ? 7 W lj  
Şl CONSILIULUI LOCAL

STIMATE DOMNULE PRIMAR 
STIMAŢI DOMNI CONSILIERI

Conducerea Colegiului Naţional "Doamna Stanca”, în temeiul prevederilor Legii Educaţiei naţionale 
nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare si OMEN 3027/2018 privind aprobarea Metodologiei- 
cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, 
în conformitate cu art. 5 alin (1) şi alin. (2), vă solicităm desemnarea reprezentanţilor dumneavoastră în 
cadrul Consiliului de Administraţie, în scris, în termen de 10 zile de la data prezentei cereri.

ART.5 (1) La începutul fiecărui an şcolar, dar nu m ai târziu de data începerii cursurilor, consiliul de 
administraţie în exerciţiu hotărăşte declanşarea procedurii de constituire a noului consiliu de administraţie. 
(2) în vederea constituirii nou lu i consiliu de administraţie, în acord cu prevederile art. 4, directorul unităţii de 
învăţământ derulează următoarea procedură:
a) solicită, în scris, consiliu lu i local, primarului, respectiv, în cazu l învăţământului special, consiliului 
judeţean/Consiliu lu i General a l M unicipiului Bucureşti, preşedintelu i consiliu lu i judeţean/Consiliu lu i General 
al M unicipiului Bucureşti ş i consiliu lu i reprezentativ al părin ţilor desemnarea reprezentanţilor, în scris, în 
termen de 10 zile lucrătoare de la data solicitării.
b) convoacă consiliu l profesoral a l unităţii de învăţământ preuniversitar, în vederea alegerii cadrelor 
didactice care vor face parte din consiliu l de administraţie;
c) emite decizia de constituire a consiliu lu i de adm inistraţie pentru anul şcolar în curs, o comunică  
m em brilor ş i observatorilor ş i o afişează, la loc vizibil, la sediul unităţii de învăţământ, precum  şi în toate 
structurile acesteia.

Cu respect, 
Prof. Drăgoiu Corina 

Director al CNDS

Str. Doamna Stanca nr. 14 
Făgăraş, 505200, jud. Braşov 

' Tel.lfax 0258-211542
Email cn.stanca(d).vahoo.com 

www.doamnastanca.ro

http://www.doamnastanca.ro


ROMAIM IA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR. 30
din data de 21 iulie 2016

- privind numirea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de administraţie ale unităţilor de 
învăţământ cu personalitate juridică din municipiul Făgăraş

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând referatul nr.20.707din data de 08.07.2016, prin care se propune numirea reprezentanţilor 
Consiliului Local în Consiliul de administraţie ale unităţilor de învăţământ din Municipiul Făgăraş,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat ai municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, 
al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi 
integrare europeană,

Văzând prevederile HCL nr. 23/28.01.2016 privind aprobarea reţelei şcolare în Municipiul 
Făgăraş, începând cu anul şcolar 2016-2017,

Având în vedere prevederile art 96 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 şi ale art.36 
alin. (2), lit. a şi alin. (6), pct. 4 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi Legea nr. 161/2003 privind incompatibilitatea şi conflictele de interese, 

în temeiul art.45 alin (1) şi (5) şi art. 115, alin. (1), lit b din Legea nr.215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, actualizată,

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. începând cu data adoptării prezentei hotărâri, Consiliul Local al Municipiului Făgăraş este 
reprezentat în Consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ cu personalitate juridică din 
Municipiul Făgăraş de către următoarele persoane:

Colegiul Naţional “Radu Negru”: -3 reprezentanţi:
- Lupu Dorin
- Macarie Elena '
- Sin Geanina '

- Colegiul Naţional „D-na Stanca -3 reprezentanţi:
- Suciu Dana

- Bărdas Monica» \

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


- Klein Johannes

- Liceul Teologic Ortodox “Sf. Constantin Brâncoveanu”: -3 reprezentanţi:
- Rusu Alexandrina

- Ioana Borcoman

- Aldea Iuliana-

Colegiul „Aurel Vijoli”: -3 reprezentanţi: ,
fj / ;  /

- Dogaru Cerasela * (7

- Şzasz Alexandru ^

- Răduleţ Corina ~

Liceul Tehnologic „ Dr. Ioan Şenchea”:- 3 reprezentanţi:

- Drăgoi Tiberiu CJ a î f ^  L ?

- Furdui Monica "* M

; r - b . "(1
r  *• 7

- Corşatea Maria >. -

Şcoala Gimnazială “Ovid Densuşianu”: - 3 reprezentanţi:

- Frangulea Radu

- -Ghircoiaş Marcel
- Paler Aurel

Grădiniţa cu program prelungit “Voinicelul”: - lreprezentant:

- Hera Ingrid

Grădiniţa cu program săptămânal “Pinochio”:-l reprezentant:

- Neubert Christiane

Grădiniţa cu program prelungit “Albinuţa”: -1  reprezentant:

- Bobohalma Cristina

Grădiniţa cu program prelungit “Prichindeii” : -1  reprezentant:

- Paler Mariana

Clubul Elevilor Făgăraş: -1 reprezentant:

- Torok Alina

Clubul Sportiv Făgăraş: -1 reprezentant:

- Orzea Ovidiu

i e-.
.t ^ 5 A V

Art. 2. Hotărârile anterioare privind reprezentarea în Consiliile de administraţie ale unităţilor de 
învăţământ de către consilierii locali se revocă.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică în cel mai scurt timp conducătorilor unităţilor de învăţământ.



Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiul Făgăraş, prin Compartiment monitorizare servicii publice, instituţii şi fiecare reprezentant 
desemnat.

Hotărârea s-a adoptat cu 19 voturi pentru 
Consilieri în funcţie-19 
Consilieri prezenţi-19

Prezenta hotărâre se comunică:
- 1 ex. Dosar şedinţă
- 1 ex. Colecţie
- 1 ex. Prefectură
- 1 ex. Primar
- 1 ex. Secretar
- 1 ex. Direcţia Buget-fmanţe

- 1 ex. Consilierilor desemnaţi
- 1 ex. Instituţiilor şcolare
- 1 ex. Comp.monitorizare servicii publice, instituţii
- 1 ex. Afişare.

Cod: F-50

j



ROMÂNIA
«JUDEŢUL. BRAŞOV

r>\ %
'di ’ w

11 . M>.v<
J J Î t :
f|gr»i=n!«ri

CONSILIUL. LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR. 52 
din data de 30 august 2016

- privind modificarea şi completarea din HCL nr.30/21.07.2016 privind numirea reprezentanţilor 
Consiliului Local al Municipiului Făgăraş în Consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ

cu personalitate juridică din Municipiul Făgăraş

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând referatul nr. 24406/19.08.2016, prin care se propune înlocuirea domnului Ghircoiaş 
Ionuţ Marcel din Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale ”Ovid Densuşianu” începând cu 
data de 12.08.2016 cu o altă persoană desemnată de Consiliul Local,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi 
agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi 
al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană,

Văzând prevederile HCL nr.23/28.01.2016 privind aprobarea reţelei şcolare în Municipiul 
Făgăraş, începând cu anul şcolar 2016-2017,

Având în vedere prevederile art. 96 alin. (2) lit. a) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 şi 
ale art.36 alin. (2), lit. a şi alin. (6), lit.a.), pct.l din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul art.45 alin (1) şi (5) şi art. 115, alin. (1), lit b din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, modificată şi completată,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l.Se aprobă modificarea şi completarea HCL nr.30/21.07.2016 privind numirea 
reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Făgăraş în Consiliile de administraţie ale unităţilor 
de învăţământ cu personalitate juridică din Municipiul Făgăraş, pentru înlocuirea domnului 
Ghircoiaş Ionuţ Marcel din Consiliul de administraţie de la Şcoala Gimnazială ”Ovid Densuşianu’' 
cu o altă persoană desemnată de Consiliul Local, după cum urmează:

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Şcoala Gimnazială “Ovid Densuşianu”: - 3 reprezentanţi:

-dl. Mesaroş Claudiu 
-dl. Frangulea Radu 
-dl.Paler Aurel

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiul Făgăraş, prin Compartimentul Monitorizare Servicii Publice, Instituţii.

Hotărârea s-a adoptat cu 17 voturi pentru.
Consilieri în funcţie-19;
Consilieri prezenţi-17;

Prezenta hotărâre se comunică:
- lex. Dosar de şedinţă
- lex. Colecţie
- 1 ex. Prefectură
- lex. Primar
- lex. Secretar
- 1 ex. Compartimentul monitorizare servicii publice, instituţii
- 1 ex. Compartiment Relaţii cu Publicul, Arhivă
- lex. Dl.Mesaroş Claudiu
- 1 ex. Afişare.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
pt. Secretarul Municipiului, 
Jr. Adrian-Traian Gavrilă

Cod: F-50.

2



ROMAN l/V
«JUDEŢUL BRAŞOV

Strada Republicii, Nr. 
Web: www

HOTĂRÂREA nr.41 
din data de 28 februarie 2017

tem

- privind modificarea si completarea art.l, pct.4 şi pct.5 la HCL nr. 30/ 21.07.2016 privind 
numirea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ cu

personalitate juridică din municipiul Făgăraş

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţă ordinară,,

Analizând referatul nr.5512/21.02.2017 şi referatul nr.6024/27.02.2017, prin care se propune 
modificarea si completarea art.l, pct.4 şi pct.5 la HCL nr. 30/ 21.07.2016, în sensul reducerii numărului 
de reprezentanţi ai Consiliului local în Consiliul de administraţie Ia unităţilor de învăţământ cu profil 
tehnologic,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru administraţia publică locală, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele 
minorităţilor, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, 
protecţie socială, sportive şi de agrement,

Având în vedere prevederile OMEN 3160/2017- privind modificarea şi completare Metodologiei 
cadru de organizare şi funcţionarea consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar 
aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei nr. 4619/2014 cu modificările şi completările ulterioare, art. 96 
alin. (2) lit. a) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, 
şi ale art.36 alin. (2), lit. a şi alin. (6), pct. 4 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, cu 

modificările şi completările ulterioare,
în temeiul art.45 alin (1) şi (5) şi art. 115, alin. (1), lit b din Legea nr.215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, modificată şi actualizată,

HOTĂRĂŞTE:

Art.I. Se aprobă modificarea şi completarea art. 1, pct.4 şi pct.5 al HCL nr. 30/21.07.2016 privind 
numirea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ cu 
personalitate juridică din municipiul Făgăraş, ca urmare a modificărilor legislative astfel:

Colegiul ”Aurel Vijoli”: - 2 reprezentanţi:

- d-na Dogaru Cerasela
- dl.Szasz Alexandru

Liceul Tehnologic ”Dr. Ioan Senchea” Fagaras: - 2 reprezentanţi:

- dl. Drăgoiu Tiberiu
- d-na Corşatea Maria

1



Art.II. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiul Făgăraş, prin Compartiment monitorizare unităţi de învăţământ şi arhiva .

V

PREŞEDINTE $ E  ŞEDINŢĂ, 
LUP LUCIAN.GHEORGHE

CONTRASEMNEAZĂ,

Hotararea s-a adoptat cu 15 voturi pentru 
Consilieri in funcţie -1 9  
Consilieri prezenţi -1 5

Prezenta hotărâre se comunică:

-1 ex. Dosarul de şedinţă 
-1 ex. Colecţie 
-1 ex. Prefectură 
-1 ex. Primar 
-1 ex. Secretar
-1 ex. Compartiment monitorizare unităţi de învăţământ şi arhiva 
-1 ex. Relaţii cu publicul, arhivă 
-1 ex. Afişare.
-1 ex.Celor menţionaţi in hotărâre

Cod:F-50

2



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 1
M UNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE STUDII, PROGNOZE

ECONOM ICO-SOCIALE, BUGET 
FINANŢE ŞI ADM INISTRAREA  
DOM ENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT  
AL M UNICIPIULUI

AV IZ NR. / /  /20.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr. 1 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:

- propunerea de numire a reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliul de Administraţie al 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Făgăraş

Am endam ente propuse:

c T t

INTE, 
ă Ion

SECRETAR, 
Şuteu Marilena/"'

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

COMISIA 5
COMISIA PENTRU ADM INISTRAŢIA  
PUBLICĂ LOCALĂ, JURIDICĂ, 
APĂRAREA ORDINII PUBLICE, 
RESPECTAREA DREPTURILOR ŞI 
LIBERTĂŢILOR CETĂŢENEŞTI, 
PROBLEM ELE M INORITĂŢILOR

A V IZ NR. / 20.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.5 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de hotărâre 
privind:

- propunerea de numire a reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliul de Administraţie al 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Făgăraş

Am endam ente propuse:

Q z -  r u ^ r e ^ - < £ .  ^

a .  . V  4 -  „ J L
W ' €Zt—- Ik & z s  ''te ^  e lj ,

V '  /

PREŞEDINTE, 
Bogty^n Ion

SECRETAR, 
M alene Petru



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 4
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ACTIVITĂŢI

ŞTIINŢIFICE, ÎNVĂŢĂM ÂNT, 
CULTE, SĂNĂTATE, CULTURĂ, 
PROTECŢIE SOCIALĂ, SPORTIVE  

ŞI DE AGREM ENT

A V IZ N R .___ /[_ /20.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.4 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:

- propunerea de numire a reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliul de Administraţie al 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Făgăraş

Amendamente propuse:

p r e ş e d i n ;
Alexandru

hd: F-f8



CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU SERVICII 

PUBLICE, PENTRU COMERŢ  
ŞI AGRICULTURĂ

COMISIA 3

AVIZ NR. i / 20.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.3 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:

- propunerea de numire a reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliul de Administraţie al 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Făgăraş

Am endam ente propuse:

SECRETAR, 
Cârlan Anca

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 2
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COM ISIA DE ORGANIZARE ŞI

DEZVOLTARE URBANISTICĂ, 
REALIZAREA LUCRĂRILOR  
PUBLICE, PROTECŢIA MEDIULUI 
ÎNCONJURĂTOR, CONSERVAREA  
M ONUM ENTELOR ISTORICE ŞI DE 
ARHITECTURĂ

AV IZ NR. / 19.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.2 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de hotărâre 
privind:

- propunerea de numire a reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliul de Administraţie al 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Făgăraş

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, 
Ercău Bruno



CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

COMISIA 6
COMISIA DE TURISM, RELAŢII 
EXTERNE ŞI INTEGRARE  
EUROPEANĂ

AV IZ NR. //_/4^ .08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.6 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:

- propunerea de numire a reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliul de Administraţie 
al unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Făgăraş

Am endam ente propuse:

SECRETAR,

Cod: F-18


